ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

и учебно-методической документации
дополнительной образовательной

I I программы (шифр В 1.1526.*)
'— —' гог2022/2023 учебный год —|

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
профессиональной образовательной программы повышения квалификации «Летняя
школа права «Современные проблемы криминалистики» (шифр В1.1526.*):

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 22/1526/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1526. *) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: служебная записка директора Центра дополнительных

образовательных программ по направлению «Юриспруденция» Романовской Е.В. от
29.03.2023 № 05/1/26-06-60.

Начальник / Д /// —l У? ~

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

кпМЩ&ЫЗ №

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Летняя школа права "Современные проблемы криминалистики"
Summer Law School "Current Problems of Forensic Sciences"

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 22/1526/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен определять состав, структуру и тенденции развития
правового регулирования отношений в сфере расследования
преступлений

ДК-2
Способен выявлять закономерности развития юридической практики в
сфере расследования преступлений, назначения судебных экспертиз по
уголовным делам

дк-з
Способен аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом
возможных последствий, предвидеть последствия принятых им
решений

ДК-4
Способен организовать научные исследования в области
криминалистики

Раздел 2. Организация обучения и нтоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

| g Всего
часов

Всего
Наименование учебной дисциплины, i

§
| "8 Всего

часов
часов

Коды практики, формы научно- Виды Формы i
§ &

Всего
часов

самост

я

(5 1
I I
II

компетенций исследовательской работы,

процедуры аттестации

аттестации аттестации

3

Ж

§

1
s
X о
V

[б
ор

ат
ор

ны
е р

аб
от

ы

>н
тр

ол
ьн

ы
е

ра
бо

ты

1
£
£
1 Г

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь

п
те

ст
ац

и
я

1
1

t

1
2

!
§
&
ч
.2

X ®
® 3 1 1
в i 2 *
о я

i :к
ущ

ий
 к

он
тр

ол
ь

,

ной
работы

оятель
ной

работы

ч и £, с Ч •Ч, n С
03 2 н <

/ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
01 нед. Учётных недель С 1

Базовая часть периода обучения
[070848] Летняя школа права

1
ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4

"Современные проблемы
криминалистики"

The Summer Law School "Current
Problems of Forensic Science"

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

4 0 0 12 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 18 0

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

5

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от О? (У/.ЛС&Ъ № 45^6/-/

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

Летняя школа права
«Современные проблемы криминалистики»
Шифр образовательной программы В1.1526.*

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 2

2 Итоговая аттестация 1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от OWH

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Летняя школа права «Современные проблемы криминалистики»
The Summer Law School «Current Problems of Forensic Science»

Шифр образовательной программы 61.1526.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: Русский
Срок(и) обучения 1 учетная неделя

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа направлена на совершенствование имеющихся и получение новых
компетенций, необходимых для профессиональной деятельности слушателей,
повышение профессионального уровня в рамках подготовки юристов в сфере
уголовной юстиции, а также изучения актуальных проблем расследования
преступлений и практики назначения судебных экспертиз.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной
образовательной программы:

Код
компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен определять состав, структуру и тенденции развития
правового регулирования отношений в сфере расследования
преступлений

ДК-2
Способен выявлять закономерности развития юридической практики
в сфере расследования преступлений, назначения судебных экспертиз
по уголовным делам

ДК-3
Способен аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом
возможных последствий, предвидеть последствия принятых им
решений

ДК-4
Способен организовать научные исследования в области
криминалистики

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Преподаватели, имеющие ученую степень по специальностям
12.00.09 «Уголовный процесс» и 12.00.12 «Криминалистика; судебно-экспертная
деятельность; оперативно-розыскная деятельность».
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа имеет прикладной характер и ориентирована на обсуждение
тенденций развития предмета криминалистики как науки и отдельных ее разделов в
современных условиях применительно к организации и выполнению научных
исследований и совершенствованию практики противодействия преступлениям, а
также подготовки высококвалифицированных специалистов для правоохранительных
органов и системы уголовного судопроизводства. Реализуется во взаимодействии с
ведущими практикующими специалистами в области криминалистики и уголовного
судопроизводства.
5. Возможные модели особенности реализации:

Программа реализуется на основе очного обучения. Лекции сопровождаются
презентациями. Решение практических казусов, анализ правоприменительной практики
в очной форме. Зачет (тест) проводится дистанционно по завершению обучения с
использованием информационно-коммуникационных технологий.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

09.001 Юриспруденция

Криминалистическое
сопровождение

предварительного
расследования
преступлений

Следователь-
криминалист